D. de Faria Nova Addit. ad Covar. Tom. II,

Aliam subjicit Anton. Gom. ubi nuper, cum scilicet premium in utilitatem venditoris versum constituerit: verum à mente omnium Scribentium dissentit, quem impugnat Cald. Pereyra de empt.

& vendit. cap. 31. numer. 110. Unde quibusdam est visum, eò loci apud Antonium Gomezium fuisse per errorem venditoris, pro domini, scriptum. Hermosilla in d. l. 19. gloss. 3. numer. 5. Ayllon in addit. ad Gomez. in d. l. 2. numer. 43. in fin. & sic sentit Azeved. in lege 6. numer. 17. tit. 2. lib. 1. Recopilat. Etenim si pretium in utilitatem evincientis impensum probaretur, emptor premium recuperabit, ut præter Azevedum adnotant Cald. Pereyra ubi proxime, Guttier. sup. numer. 20. Hermos. d. num. 5. ac probatur ex l. Emptor 65. de rei vendicat.

Hoc autem premium cum emptor amittit, venditor lucratur, si ignoret rem, quam distractxit, alienam fore. Molin. sup. num. 22. Gregor. Lop. in dicta l. 19. gloss. 3. Sed si cognoverit suam non esse, fiscus pecuniam iniquè quæstam extorquebit, ut probat Hermosilla. in dicta l. 19. gloss. 3. ex num. 12. In Lusitania ex lege redimendis captiuis adjudicatur. Molin. ubi proxime, Pereyra d. cap. 31. num. 11. Ut autem evictionis, auxilium denegetur, scientia rei alienæ probari debet, cum ignorantia præsumatur. Castill. controversial. lib. 4. capite 42. numer. 94.

Ibi : Cui adstipulatur primò tex-tus.

Objicitur communi sententiæ suprà præmissæ, 8 num. 5. perdifficilis decisio legis finalis, §. fin. C. commun. de legat. qua cavitur, ut qui scienter emit rem legatam, aut fideicommisso subiectam, si hæc sit evicta, pretium à venditore valeat re-petere. Cui communiter respondet, id specialiter constitutum in emptione rei obnoxiae restitutio, & aliud esse in re prorsus aliena. Sed specialitatis rationem reddit nemo, ut advertit Guzman. d. quest. 46. num. 4. versic. Ut autem eam tuare. Nihilominus aliquod discrimen inter eos casus constituti potest, qui enim rem emit alienam, aperte mala fide operatur, cum venditor non sit dominus, nec alienandi facultatem habeat; ac emptor dolum committit, dum invito domino retinet alienum, & delinquit, ut cum Rebufo tenet Hermosilla ubi proxime, num. 16. versic. Nec obstat; ideo amissione pretii justè coeretur. At qui sciens emit rem restituendam alii ex legato aut fideicommisso, ab hæredie seu gravato causam habet, qui interim domini censuratur, donec petatur, vel acceptetur: neque emptor retinet alienum invito domino, nec injuste possidet, quandiu legatus, seu fideicommissarius non petit, sicut justè possideret hæres, aut gravatus. Cumque ille in mala fide nequaquam per emptionem constitutus, dignus pœna non est, inò credendum, si inter contrahentes convenisse, ut adveniente restitutionis casu, rem emptor traderet poscenti, ac venditor premium redderet; actus enim in dubio licet fieri præsumitur, l. Merito 51. pro socio.